
Proposta Numero: DEL-584-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 641

DATA REGISTRO: 15/03/2024

NUMERO REPERTORIO: 1232

OGGETTO: Procedura di gara aperta telematica per l’affidamento della 
fornitura in service di sistemi analitici, in totale automazione, per 
la ricerca con tecnologia molecolare (PCR Real Time) di agenti 
patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi ai 
Laboratori dell’ASL di Taranto, per la durata di cinque anni - 
CIG 96808011B6. Aggiudicazione



Proposta Numero: DEL-584-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 641

DATA: 15/03/2024

OGGETTO: Procedura di gara aperta telematica per l’affidamento della fornitura in service di
sistemi analitici, in totale automazione, per la ricerca con tecnologia molecolare (PCR
Real Time) di agenti patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi ai
Laboratori  dell’ASL di  Taranto,  per la  durata  di  cinque  anni  -  CIG 96808011B6.
Aggiudicazione

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione del Patrimonio 
Estensore: Valeria Del Vecchio
Istruttore: Valeria Del Vecchio
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 5BB0FB41FED2161210FD9CB74B65D9978C553DC678

D49BE11D43C20713417842 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA B9A1B7D1D48E839601E2FEF0E24B7F506EF21CB719

8ADBA29CC8775DF9EEA8D3

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-584-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Procedura di gara aperta telematica per l’affidamento della fornitura in service di sistemi
analitici, in totale automazione, per la ricerca con tecnologia molecolare (PCR Real Time) di agenti 
patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi ai Laboratori dell’ASL di Taranto, per 
la durata di cinque anni - CIG 96808011B6. Aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 
- con  nota prot. n. 127611 del 20/07/2022 il Direttore della S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. ha
trasmesso  il  capitolato  per  attivare  una  fornitura  in  service  di  sistemi  analitici,  in  totale
automazione, per la ricerca con tecnologia molecolare (PCR Real Time) di agenti patogeni batterici
e  virali  e resistenze batteriche da destinarsi  ai  Laboratori  dell’ASL di  Taranto,  per  la durata  di
cinque anni, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con nota prot. n.152692 del 12/09/2022, la Struttura di Ingegneria Clinica, ha riscontrato, con
parere favorevole, il predetto capitolato tecnico per le necessità rappresentate dal Direttore della
S.C. di Patologia Clinica del Presidio Ospedaliero Centrale;

- con  deliberazione  DG n.  27  del  09/01/2023,  la  Asl  Taranto  ha  provveduto  ad  autorizzare  e
contestuale  ad indire di una procedura di gara aperta,  ai sensi degli  articoli  32 e 60 del d. lgs.
50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, per la fornitura in service
di  sistemi  analitici,  in  totale  automazione,  per  la  ricerca  con tecnologia  molecolare  (PCR Real
Time)  di  agenti  patogeni  batterici  e  virali  e  resistenze  batteriche  da  destinarsi  ai  Laboratori
dell’ASL di Taranto, per la durata di cinque anni, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 dello stesso decreto, per un importo
complessivo stimato di € 1.750.000,00, IVA esclusa come per legge, in un unico lotto;
 
-  in esecuzione della predetta deliberazione, è stata effettuata la pubblicazione del bando di gara
sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
sui  quotidiani  a  diffusione  nazionale  Gazzetta  Aste  ed  Appalti  Pubblici,  nonché  sul  sito  WEB
dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto, stabilendo alle ore 12 del giorno 26/04/2023 la data fissata
per il termine della presentazione delle offerte e del 27/04/2023 con inizio alle ore 10.00, quella per
l’apertura delle offerte pervenute,  quest’ultima seduta, prorogata al 28/04/2023 alle ore 10,00, per
improrogabili impegni d’ufficio, con avviso pubblicato sulla piattaforma e-procurament Empulia;

- entro il termine previsto è pervenuta l’offerta della ditta: CEPHEID SRL;

- con Determinazione Area Gestione Patrimonio n.966 del  15/05/2023, ai  sensi dell’articolo 76
comma 2-bis d. lgs n.50/2016, la ditta CEPHEID SRL, unica partecipante, è stata ammessa alla fase
successiva della procedura di gara in argomento;



PRESO ATTO CHE:
-  con  determinazione  Area  Gestione  Patrimonio  n.1129  del  06/06/2023  è  stata  nominata  la
Commissione Giudicatrice per  la  valutazione dell’offerta  tecnica relative alla  procedura di  gara
aperta, ai sensi degli articoli 32 e 60 del d. lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-
procurement “Empulia”, per la fornitura in service di sistemi analitici, in totale automazione, per la
ricerca con tecnologia molecolare (PCR Real Time) di agenti patogeni batterici e virali e resistenze
batteriche da destinarsi ai Laboratori dell’ASL di Taranto, per la durata di cinque anni;

- con nota prot. n.211757 del 05/12/2023 il Presidente della Commissione Giudicatrice ha trasmesso
il verbale relativo alla valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla ditta Cepheid Srl;

- con comunicazione trasmessa attraverso la piattaforma telematica, PI000304-24 del 18/01/2024, si
è proceduto a stabilire la seduta di apertura delle offerte economiche ed alla successiva redatta
graduatoria finale, giusta verbale del seggio di gara del 23/01/2024, che di seguito si riportano:
CIG 96808011B6

N. Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio
Totale

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico Valore Offerta

Unico CEPHEID Aggiudicatario
proposto 1 100,00 70,00 30,00 € 1.580.689,00

PRESO  ATTO  che  la  documentazione  trasmessa  dall’unica  ditta  presente  nella  sopracitata
graduatoria, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, come
previsto al punto A.8 del Disciplinare di gara ed al combinato disposto degli articoli 83, 86 del
decreto legislativo n. 50/2016, è stata riscontrata con esito positivo;  

VERIFICATI gli atti della procedura;

RITENUTO, di provvedere all’aggiudicazione della procedura di gara aperta, ai sensi degli articoli
32 e 60 del d.lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, per la
fornitura  in  service  di  sistemi  analitici,  in  totale  automazione,  per  la  ricerca  con  tecnologia
molecolare (PCR Real Time) di agenti patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi
ai Laboratori dell’ASL di Taranto, per la durata di cinque anni, da aggiudicarsi secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 dello stesso decreto,
con conseguente stipula del relativo contratto nei  termini normativamente  previsti  all’esito dei
controlli in merito al possesso dei requisiti generali a carico della ditta CEPHEID Srl.

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Valeria Del Vecchio

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1.  DI  PRENDERE  ATTO  degli  atti,  dei  verbali  e  dell'esito  della  procedura  di  gara  aperta
telematica per l’affidamento della fornitura in service  di sistemi analitici, in totale automazione, per



la  ricerca  con  tecnologia  molecolare  (PCR  Real  Time)  di  agenti  patogeni  batterici  e  virali  e
resistenze batteriche da destinarsi ai Laboratori dell’ASL di Taranto, per la durata di cinque anni, -
CIG 96808011B6;

2. DI AGGIUDICARE, di conseguenza, la procedura di gara aperta telematica per l’affidamento
della fornitura in service  di sistemi analitici, in totale automazione, per la ricerca con tecnologia
molecolare (PCR Real Time) di agenti patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi
ai Laboratori dell’ASL di Taranto, per la durata di cinque anni - CIG 96808011B6 - in favore della
ditta CEPHEID Srl, nel rispetto dei termini e condizioni di cui alla relativa offerta economica di
importo pari ad € 1.580.689,00 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 1.928.440,64 Iva al 22%
inclusa; 

3.  DI  DEMANDARE  all’Area  Gestione  del  Patrimonio  tutti  gli  adempimenti  ed  accertamenti
necessari per accertare il possesso dei requisiti prescritti da parte della ditta aggiudicataria, come
stabilito  dall'art.  32  comma  7  del  d.  lgs.  n.  50/2016,  e  per  addivenire  alla  sottoscrizione  del
contratto;

4. DI REGISTRARE ed imputare la spesa complessiva relativa alla fornitura in service di sistemi
analitici, in totale automazione, per la ricerca con tecnologia molecolare (PCR Real Time) di agenti
patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi ai Laboratori dell’ASL di Taranto -
CIG 96808011B6 - pari ad  € 1.928.440,64 Iva al 22% inclusa sui fondi del  conto economico
n.70614000030 (Serv. san.appaltati in service o global service), come di seguito indicato:
- € 257.125,44 Iva al 22% inclusa (dal 01/05/2024 al 31/12/2024);
- € 385.688,12 Iva al 22% inclusa (dal 01/01/2025 al 31/12/2025);
- € 385.688,12 Iva al 22% inclusa (dal 01/01/2026 al 31/12/2026);
- € 385.688,12 Iva al 22% inclusa (dal 01/01/2027 al 31/12/2027);
- € 385.688,12 Iva al 22% inclusa (dal 01/01/2028 al 31/12/2028)
- € 128.562,72 Iva al 22% inclusa (dal 01/01/2029 al 30/04/2029);   

5. DI REGISTRARE ed imputare la spesa di €  28.750,00 (imposte oneri previdenziali inclusi),
relativa al fondo disciplinato dall'art. 113 D. Lgs 50/2016 calcolata sulla base del regolamento di cui
alla deliberazione D.G. n. 1798 del 24/08/2021, come dato atto nella  Deliberazione DG n.27 del
09/01/2023 sui fondi del conto 706.140.00030 (Serv. san. appaltati in service o global service), ex
co. 5 bis art. 113 D. Lgs 50/2016, come di seguito riportato:
- € 3.833,32 (dal 01/05/2024 al 31/12/2024);
- € 5.750,00 (dal 01/01/2025 al 31/12/2025);
- € 5.750,00 (dal 01/01/2026 al 31/12/2026);
- € 5.750,00 (dal 01/01/2027 al 31/12/2027);
- € 5.750,00 (dal 01/01/2028 al 31/12/2028);
- € 1.916,68 (dal 01/01/2029 al 30/04/2029);

6. DI IMPEGNARE sull’autorizzazione n.UASA0301 – n.3 - sub.0 – bilancio 2024, in capo alla
Direzione  Amministrativa  dei  PP.OO.,  la  somma pari  ad  €  257.125,44 Iva  al  22% inclusa  (la
fornitura dal 01/05/2024 al 31/12/2024) e la somma di € 3.833,32, relativa al fondo disciplinato
dall'art.  113 D.  Lgs 50/2016 (anno 2024),  per un totale  di  €  260.958,76 sui  fondi del  conto
economico n.70614000030 (Serv. san.appaltati in service o global service);  
       
6. DI NOMINARE ai sensi dell’art.101 comma 1, del D.Lgs 50/16, come Direttore dell'esecuzione
del contratto, la Dott.ssa Marilina Tampoia Direttore della S.C. di Patologia Clinica;

7.  DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento alla ditta  CEPHEID Srl,  al Direttore
della S.C. di Patologia Clinica e al Direttore Amministrativo dei Presidi Ospedalieri per le rispettive
attività di competenza;

8.  DI DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo ai  sensi  dell’art.  3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-584-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione del Patrimonio 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-584-2024

DATA: 29/02/2024

OGGETTO: Procedura  di  gara  aperta  telematica  per  l’affidamento  della
fornitura in service di sistemi analitici, in totale automazione, per
la ricerca con tecnologia molecolare (PCR Real Time) di agenti
patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi ai
Laboratori dell’ASL di Taranto, per la durata di cinque anni -
CIG 96808011B6. Aggiudicazione

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2025 70614000030 391438,12
  2026 70614000030 391438.12
  2028 70614000030 391438.12
  2029 70614000030 130479,40
  2024 70614000030 260958,76
  2027 70614000030 391438.12

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 07E5162416FD5C41DEF7D9FF42907E368FC5A9B455

5043316E8625148DCF5CC1 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


